# PARS QVINTA

# PRAXIS VARIA

## ET SELECTISSIMA

*Aſſiſtendi cuius Proximo, in quouis Statu.*

**C**omplectens Primo, Remedia & Documenta contra ſingula peccata in particulari.

*Secundo*, Paxim Conuerſationis, & Inſtructionis pro quouis hominum Statu & Neceſſitate. Vti 9. 1. *cum Hæreticis*. 2. *cum Patribus ſanctis*. 3. *cum mulieribus coniugatis*. 4. *cum Viduis*. 5. *cum Virginibus ac Monachis*. 6. *cum Pauperibus*. 7. *cum Conſuetudinarijs & diſtinctis*. 8. *cum ſouentibus Inimicis*. 9. *cum Tribulatis*. 10. *in Morſe amicti*. 11. *in Honorum iactura*. 12. *in fama aut Honore*. 13. *in captiuitate*. 14. *in Damnatione ad mortem, & extremo Supplicio*.

Ex his experietur Curator animarum in omni occasione tam priuata, quam publica, copioſum ſe muneris ſui ſubſidium in proutu habere.

### C A P V T I

*Remedia, & Documenta contra ſingula Peccata in particulari.*

#### §. I.

*Remedia contra vitium Superbia.*

1. **H**abeat Confeſſionem promptu pro ſingulis vitis breuem & acutam Sententiam, quæ inſtar ſpiculi memoriz Pœnitentis in hæreat.

2. Oſtendat quomodo Superbia reddat quemuis odibilem Deo, & ſimul hominibus: humilitas verò faciat omnibus amabilem: *Deus ſuperbus reſpiciet, humilibus autem dat gratiam.* Iſaïa 4.

3. Homo ſuperbus, qui alios contemnit, aut qui querit ubique ſuam laudem, priuat ſe merito bonorum operum, & Deus immitit illi miſerias quibus humiliatur, ipſo Chriſto

id atteſtante Matthæi 23. *Qui ſe exaltes humiliabitur, & è contra, qui ſe humiliat exaltabitur.*

4. Exempla humilitatis in Sanctis, & in Chriſto, qui dicit Matthæi 11. *Diſcite à me, quia mitis ſum, & humilis corde.*

5. Pro remedio ſuperbiæ ſuadeat Pœnitenti, libenter & frequenter agere cum pauperioribus, inuiſere hoſpitalia, aut alios infermos, priuatim oſculari terram, cogitando ſe terram eſſe, etiam in puluerem bræui reuerſurum.

6. Fugiat adulator: ſuas laudes non commemoret, nec oſtendat ſe libenter ea ſaudire, ſed dicat cum Regio Propheta Pſalm. 113. *Non nobis Domine, non nobis, ſed nomini tuo da gloriam.* Exempla vindictæ diuinæ in ſuperbos vide ſupra in Apparatu, Verb. *Superbia*.

#### §. II.

*Documenta, & remedia contra Auaritiam.*

1. **I**nculcet pœnitenti diſtum Apoſtoli ad Timoth. 6. *Radix omnium malorum eſt cupiditas*. Ex illa oriuntur ſitæ lites, rixæ, odia, quæ animum aſſiduò turbant, & à Deo auertunt, niſi illa cupiditas tandem eradicetur.

2. Conſideret vitæ breuitatem: Pro breui via non eſt opus magno viatico.

3. Tempus eſt vt incipiat theſaurum ſuum præmittere in cælum, vbi ſperat in æternum habitare, monente Chriſto Matth. 6. *Theſaurizate vobis theſaurus in calo, quo ſur non aſpropriet.*

4. Præmium eorum qui commutant avaritiam in ſpiritum veræ pauperatis, & contemptu diuitiarum. *Deus pauperes ſpicit, quoniam in ipſorum eſt regnum celorum.*

5. Ut abiecta cupiditate nimia, confidat diuino promisso Matth. 6. *Quarite primum regnum Dei, & hac omnia adiciuntur vobis.*

6. Expedit vitio auaritiæ laborantibus pro pœnitentiâ iniungere primò, paruas Eleemosynas, postea maiores, donec vsu clarigendi incipiat conuelli radix tenacissimæ cupiditatis & auaritiæ. Hac auulsa animus ad bonorum æternorum cupiditatem allicendus, nam faciliè nobis *fordes terra, cum calum aspiciamus.*

## §. III.

*Remedia præscribenda contra peccata  
LUXURIA.*

1. **M**oneat pœnitentem luxuriæ deditum, vt sæpe expendat hanc sententiam.

*Momentaneum est quod delectat, æternum quod cruciat.* Et feruè conferat turpitudinem, pudorem, & tristitiam quæ consequitur actum luxuriosum etiam in hac vita, & multò magis in futura, cum breuissima sensus titillatione, quæ statim euanescit instar fulguris, nihil homini relinquens, nisi necessitatem vel feruè pœnitendi, vel in æternum ardens.

2. Iniungat vt frequenter & deuotè postulet à Deo donum continentis: nam vt dicitur Sapientiz 8. *Nemo potest esse continens, nisi Deus dederit.* Promittit autem Christus Matth. 17. *Patrem celestem daturum spiritum bonum petentibus se.*

3. Adiungat orationi aliquas corporis afflictationes, ieiunia, aut vigilias. Quia, *hæc genus demoniorum non eicitur nisi per orationem, & ieiunium.* Lucæ 11.

4. Valet etiam plurimum frequens vsus Confessionis, & Eucharistiæ, qui possit in partem pœnitentiæ imponi.

5. Doceat vitare occasiones luxuriæ, vt est fuga personarum quas sentit sibi periculosas: item lasciuos aspectus, verba, libros, & sociorum sermones impuros. Nam præcipuum luxuriæ remedium in fuga consistit, monente Apostolo, 1. ad Corinth. 6. *Fugite fornicationem;*

6. Cauere à gula, & otio, honesto semper exercitio animum occupando: *Multam enim malitiam docuit ornatitas.* Eccl. 33.

7. Proponat denique præmium castitatis in cœlo paratum, Matth. 5. *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.* Et oblectationem quam etiam in hæc vita possunt habere in casta & pura conscientia, quæ est: *Pax Dei, quæ exsuperat omnem sensum, teste Apostolo ad Philip. 4.*

## §. IV.

*Remedia contra Odium, Inuidiam,  
& Iræ.*

1. **C**onsideret necessitatem tandem depouendi odium erga proximum. Quia apertè pronunciat Christus Matth. 6. *Deum non dimittere peccata, nisi dimiseris ex corde proximo suo.*

2. Vindictam iniuriæ Deo relinquendam, qui suo tempore infliget. *Mibi vindictam, & ego retribuam.* Deut. 32.

3. Cogitet quoties Deus ipsi sua delicta remiserit: nonne decet in illius gratiam fratri suo ignoscere? *Serue nequam omne debitum dimisitibi, nonne decebat, & te misereri conseruati.*

4. Proponat exemplum Christi, qui in Cruce orauit pro iniquissimis crucifixoribus & dixit, *Pater, ignosce illis, qui nesciunt quid faciunt.*

5. Aduertat Inuidiam ipsi homini inuidio maximè nocere, dum de alieno bono dolet & tristatur, Prou. 14. *Purrodo ossum Inuidia.* Est instar vermis ac tineæ, quæ inuidum intus rodit & consumit, & absque alia vtilitate.

6. Remedia denique odij, vt & Iracundia hæc sunt. Silere quamdiu te ira commotus sentis, nec respondere nisi quando potes vultum & verba ad benignitatem componere: *Quia, Responsio mollis frangit iram.* Prou. 25.

Cauere occasiones altercandi, non faciliè alijs contradicere. Iniungere sibi pro multa, vt quoties alium per iram offendit, det aliquam eleemosynam, vel ab offenso ante vesperam veniam petat. *Sol non occidat super iracundiam vestram,* ad Ephes. 4.

## §. V.

*Remedia Acedia, & Tepeditatis.*

**H**ÆC Acedia consistit in quodam animi tædio, per quod omittuntur opera pietatis, aut certè non nisi imperfectè cum animi tristitia ac tempore peraguntur.

1. Consideret talis viua fide, nihil se habiturum in altera vita, nisi quod in hac vita pro Deo operatus fuerit: *Ecce homo, & opera eius.*

2. Reflecat quomodo homines pro modico huius vitæ quæ, honore, aut voluptate, nulli labori parant; *Et illi quidem, vt corruptibilem coronam obtineant, nos autem incorruptam.*

3. Ex.

3. Expendat quantos labores ac pœnas subierit Martyros ac Confessores pro Dei gloria, & vita æterna, quæ ipsi non est minus necessaria. Videat continuam pœnitentiam, & patientiam, quam pro sua salute vltro subeunt tot viri Religiosi, ac denori, etiam imbecillioris sexus, & ætatis. Vel si sit Religiosus, conijciat oculos in alios feruiores, & suos confratres, qui magno zelo & labore in arduis Missionibus ac periculis versantur. Et dicat sibi cum S. Augustino: *Non potes tu quod illi, & illi?*

4. Postquam hæc serîo expendiderit, prosternat se coram Deo in oratione, & ostendat illi suam miseriam, humiliter rogando vt hanc tepiditatem ac spirituale tristicium à se depellat: iuxta consilium Apostoli Iacobi cap. 5. *Tristatur aliquis vestrum, oriet.*

5. Proderit etiam contra Acediam, opera pia subinde variare, vs modò oret, modò legat, &c. Moneat etiam vt ad sonum horologii cogitet, *Tempus suum esse breue, & se temporis rationem Deo redditurum.*

*Directiorem breuem Confessarij & Pœnitentis vide supra Tom. 2. in fine pag. 357.*

## C A P V T II.

*Praxis Conuersationis, & Instructionis pro quouis hominum Statu & Necessitate.*

### §. I.

*Praxis cum Hæreticis vtiliter tractandi.*

**I**N primo congressu concilianda est eorum beneuolentia comiter alloquendo, & de iis duntaxat rebus agendo, in quibus cum illis conuenimus omni altercatione semota. Si quid etiam illis charitatis, obsequij, aut honoris deferendum sit, id beneuolè præstandum. Sic enim disponitur animus, vt videant non contentionis, sed veritatis & charitatis studio nos conari illos à suis erroribus reuocare.

Proponenda est hæretico paulatim multi- tudine, nouitas, & discrepantia tot Sectarum, quæ hoc sæculo emerferunt: & quomodo inter se tam repugnantes sint, vt de nullius veritate constare possit, quod clarè expositum inuenies in huius Operis Tom. 1. pag. 208. 217. 282. & seq.

Et hinc exponet illi obligationem quam quisque habet indagandi viam certam & secu-

ram in negotio tanti momenti, qualis est æterna damnatio, si illa inquisitio negligatur. Nec sufficere quod videatur sibi hæctenus esse in via recta, monente Scriptura: *Est via qua videtur homini recta, & nonissima eius ducunt in ueritatem:* à similitudine Viatoris, qui eligit viam minimè periculofam: obligationem illam demonstratam reperies in eodem Tom. 1. pag. 39.

Iuuabit etiam illi exponere motium vulgò notissimum propter quod moderni Sectarij in Anglia, Germaniam, & Belgio Ecclesiam Romanam primò seruerunt, quam eorum Maiores se nullo vnquam errore accusarunt per mille quingentos annos ante libidinem Henrici Octauæ erga Bolenam, & offensionem Lutheri erga Pontificem, & Principis in Belgio erga Hispanos: adeoque propter libidinem, odium, & offensionem, non propter veritatem ab Ecclesia Romana defecerunt. Tunc perges, propter eorum exemplum, ortum ex solo odio, & libidine, te ipsum in æternam perdes? De hoc vide deducta Tom. 1. pag. 239.

Ponatur ipsi patheticè ante oculos status miserandus in quo versatur modernus Sectaris per ea quæ credit ab omni veritatis specie aliena, in Secta nullum habente testimonium antiquitatis, aut miraculorum, cui aduersatur totus pœne orbis Christianus, quod deductum inuenies in Idæa miseranda moderni Sectarij Tom. 1. pag. 25.

Quamuis consultum non sit vt cum Hæreticis coram alijs publicè disputetur, quia sic honoris conseruandi studio plurima quarunt effugia, quibus imperitis facillè imponunt. Si tamen iustas ob causas disputandum sit sine publicè, siue priuatim, semper obseruanda sunt sequentia, 1. Curandum est Sacerdoti vt in lectione Euangeliorum, & Communionem Controuersiarum ita versatus sit, vt ex ipso Verbo Dei scripto hæreticus conuincatur, cuius sensum admittere debet iuxta mentem Sanctorum Patrum primitiuæ Ecclesiæ, iuxta Methodum quam supra dedimus in Pœmiciis Tom. 1. c. 9. & tract. 2. c. 1. pag. 146.

Secundo, In disputando non confidat nimium lux eruditioni & industriz: cum enim sit Fides donum Dei, humanis medijs non obtinebitur. Itaque ante congressum cum hæretico, cum Deo in orationibus commendet, & quasdam afflictiones ac pœnitentia pro eodem offerat, sub ipsa etiam concertatione mentem frequenter cleuet ad Deum iaculatorijs orationibus, quibus sibi gratiam, & illi lumen exoret & impetret.

3. Nè tempus frustra teratur in disputatio-  
ne, consultum erit mox ad fundamentalem  
controuersiam venire: ea autem est de notis  
Ecclesiæ: si enim demonstrat nostra esse ve-  
ra, necessaria erit sequela, omnia quoque vera  
esse, quæ ipsa docuit, atque adeo non errare  
eum, qui sub vna solùm specie sumit Euchari-  
stiam, venerat Sanctos, &c. De quibus sin-  
gulis in Tom. 1. agitur.

4. Disputantibus hæreticis non danda est  
libertas vagandi, & ab vno puncto ad aliud  
transiliendi, sed certa & categorica responsio  
extorquenda; quæ re si ipsi irriterent, caueat  
Sacerdos, ne ipse etiam irretat, sed religiosa  
patientia, & modestia adstantibus sit bono  
exemplo, attendat quoque, ne concitate acu-  
leatis verbis insultet, & quasi triumphum ca-  
nat; hoc enim præsentibus, qui plerumq; suis  
compati & laudare solent, displicere poterit, &  
occasionem dare Sacerdotes Catholicos auer-  
sandi vt superbos.

5. Sæpe non oberit vrgere hæreticos & pre-  
mere quæstionem illam, Vnde sciant Biblia,  
quibus vtuntur, & quæ citant, esse verum Ver-  
bum Dei, Euangelium S. Matthæi esse scrip-  
tum à S. Matthæo, & non ab alio, qui nomen  
eius sumpserit? sic enim denique deueniendum  
erit ad Traditionem Ecclesiasticam, adeoque  
ruct primarium ipsorum fundamentum.

6. Cum ijs, qui simpliciores sunt, non mul-  
tùm altercandum est, sed potius hortandi  
sunt, vt per orationem commendent Deo  
negotium hoc, rogentque, vt veram fidem  
eis ostendere dignetur; tum si legere pos-  
sint, libellus aliquis controuersiarum simpli-  
ci stylo scriptus legendus offerri poterit. Præ-  
terea verò suauia, & amica colloquia cum  
ipsis instituerent, in quibus ostendatur illis  
discordia inter Hæreticos, & contradic-  
tiones ipsiusmet Lutheri & Caluini, &c. Ex-  
plicabuntur etiam aliquot motiua credibili-  
tatis pro rudi plebe magis accommodata,  
qualia sunt Martyria tot actanta pro Chri-  
stiana Fide tolerata; tot tamque docti Viri  
ab Hæresi ad nostram Fidem transeuntes;  
tam mirabiles Conuersiones, tam admiran-  
da Miracula in confirmationem Fidei nostræ  
patrata, &c. Denique etsi res prima vice ex  
voto non succedat, non desinat conatum  
suum cum patientia sæpius prosequi, & illo-  
rum Conuersionem Deo in precibus com-  
mendare.

## §. I L

*Documenta Patribus familias tradenda.*

1. **S**Tudendum, vt curam habeant institu-  
tionis Christianæ, liberos suos, & re-  
liquam etiam familiam mittant ad Catechis-  
mum, reduces examinent, & eos, qui meriti  
sunt, remunerentur aliquo præmiolo, vt alij  
quoque excitentur.

2. Vt suos seruos, ancillas, liberos diligen-  
ter diebus festis ad Sacrum & Concionem  
mittant & ex redeuntibus quærant, quod no-  
tauerint, puniant subtrahæ aliqua recreatio-  
ne, aliove modo negligentia.

3. Vt otium domo eliminent, suosque bene  
occupent, ita tamen, vt tempus pro Sacro,  
precibusque fundendis concedant; neque existi-  
munt per tale otium quidquam decrementi  
rem domesticam passuram, quin potius certò  
sibi persuadeant, multum ipsam hoc medio  
augendam; nam lucrum, quod propter vir-  
tutes, religionis maximè, despicitur, per vir-  
tutes melius recuperatur. Ceterò, si pietas, re-  
fle D. Paulo Tim. 4. ad omnia utilis est, quidni  
etiam ad rem domesticam augendam & con-  
seruandam?

4. Eminent, & tollant ludos inhonestos,  
ebrietatem, lasciuiam, colloquia praua, iura-  
menta, blasphemias, imprecationes, & con-  
tentiones, & similia peccata, decreta certa  
pœna pecuniaria, vel abstinentia modica ijs,  
qui sæpius horum peccatorum aliquod admi-  
nisse deprehensi sunt.

5. Commendet illis lectionem libellorum  
piorum, recitationem Litaniarum B. V. à col-  
lecta familia ante somnum; pauperum amo-  
rem; cultum Sanctorum, & B. V. maxime; pro-  
fent, submotis inhonestis, Imagines piæ Chri-  
sti Crucifixi, B. Virginis, Sanctorum, &c. Hæc  
lecticia etiam sint affixæ, vt occasio sit ante eu-  
bitum eas venerandi.

6. Suadeat Patribus familias; vt non ipsi  
modò vni alteriue Congregationi ( pluribus  
enim dare non expedit, quia ob domestica  
negotia satisfacere tot legibus non possunt )  
dent nomina, sed authores etiam sint dome-  
sticis ad idem faciendum, suisque temporibus  
eos ad conuentus mittant. Ad Confessionem  
& Communionem, cum leges exigunt, pera-  
gendam hortentur.

7. Summoperè illis concordiam mutuam  
non modò cum vxoribus seruandam, sed inter  
iplos etiam domesticos procurandam com-  
mendet, atque ob id frequenter illis in memo-  
riam

tiam reuocet tum illam sancti Spiritus sententiam, Prouer. 17. *Melior est lucella a sicca cum gaudis (& pace) quam domus plena uallimis cum surgie*; tum tritum illud Prouerbum: *Concordia res parua crescit, discordia etiam maxima dilabuntur*. Eundem in finem proderit etiam narrasse sapientissimum illud Scilui Scytarum Regis factum, qui è viros discessurus, septuaginta quos habebat filios conuocauit, singulique falciculum 70. sagittarum colligatarum obtulit, frangereque iussit; quod cum nequirent, singulos singulas sagittas accipere & confringere iussit, quod cum sine labore præstitissent, subiicit: *Ita & vestra patientia, si coniuncti per concordiam manseritis, à nemine frangetur aut superabitur; secus, si per discordiam à uobis ipsi diuisi fueritis*. Sententiæ & exempla de pace mutua requisita ad conuersationem, reperiuntur supra verbo, *Pax*, in Apparatu.

## §. III.

## Praxis agendi cum Mulieribus, &amp; maxime Coniugatis.

**C**um tæminis agendum raro, breuiter, caute, prudenter. Hæc ut reuerentur, caueatur in Conuersando locus obscurus, & ab omni teste nimis secretus: oculi à fixo aspectu, manus à contactu cohibeantur.

Hinc 1. seuerum potius, quam familiarem exhibeat; abstineat à blandis uerbis carnalem quandam affectum redolentibus. 2. Non facile credat querellis, & lachrymis fœminarum, sed potius adhortetur eas ad patientiam, iubeat inquirere, num causam iniurijs, uerberibusque dederint. 3. Non habeat fidem, si reuolationes & deuotiones fingant, sed potius ad observationem mandatorum Dei hortetur. Atque hæc circa mulieres in genere obseruanda sunt, nunc ad specialia magis descendendum est.

Virtutes ergo vxorum quod attinet. 1. Vehementer ipsis commendabit puram intentionem, vt uidelicet finem illum, quem coniugata quæque mulier præfigere sibi deberet, obtinere laborent? Is autem finis est, vt marito sint adiumento in filiis generandis, nutriendis, & educandis, & per hoc debitum amorem, & obsequium Deo exhibentes saluz fiant. Hunc finem indicauit Sapiens Prou. c. 32. dum dixit de muliere illa prouida. *Quasi uis lanam, & linum, &c.* Per lanam enim externa bona & corruptibilia, per linum uero interna & incorruptibilia seu æterna indicantur.

R. P. ArfdeK. Tom. III.

2. Hortetur illas ad insignem uitæ integritatem & uerecundiam, hæc enim uirtutes sunt uelut illa, quam sapiens mulier sibi fecit, ut Salomon indicauit, dum dixit, *Bysus & purpura indumentum eius*, ubi per Bysum propter candorem intelligit Interpretes innocentiam uitæ, per purpuram uero uerecundiam propter colorem rubrum. Certè si sic querant Regum Dei & iustitiam, omnia reliqua, quæ ad se ac familiam sustentandam sunt necessaria, copiosè adijciantur.

3. Moneat, ut etiam atque etiam imitari studeant iam sæpius commemoratam mulierem sapientem, quæ considerauit semitas domus suæ, & panem otiosa non comedit. Ad huius ergo exemplum otium diligentissimè fugiant, eumque in finem sæpius considerent, quæ tum interiorum domui, animæ scilicet: tum exteriori, uidelicet familiæ desint, eaque omnia sollicitè, & optimo, quo possunt modo, procurare studeant.

4. In memoriam illis reuocet illam S. Pauli sententiam ad Eph. c. 5. *Sicut Ecclesia subdita est Christo, ita mulieres uiris suis in omnibus*. Hortetur itaque illas, ut, sicut Ecclesia tripliciter potissimum obsequio suum erga Christum amorem probat, scilicet reuerentia, obedientia, patientia: Ita his ipsis tribus officijs ipsæ quoque suos sibi maritos denereri studeant.

5. Singulariter illis commendat domesticorum, & liberorum maxime curam, horteturque ad exemplum mulieris sapientis, omnes suos domesticos duplicitur uelut, id est, ut tam in uirtutibus, quam in aliarum artium ac munerum, quibus alere postea sese debebunt, studio eos persequantur.

6. Non minus illi commendat imitationem illius uirtutis, quam in muliere Sapiente Salomon laudauit, dum dixit: *Oisuum aperuit sapientia, & lex clementia in lingua eius*, Prouer. vii. Hortetur itaque illas, ut singulari studio taciturnitati studeant, & domesticos mansuetudine potius, quam imperijs duris atque uerbibus ad officium perducere studeant: nam mitibus promisit Christus, quod, terram, id est, homines, suæ curæ commisos possessuri sint.

7. Suadeat, ut cum sapiente muliere accingant fortitudinem: lumbos suos, & roborent brachium suum, ad plurima incommoda, quæ matrimonij iugum secum ex omni parte adfert toleranda: alioque nimè & in hoc, & in futuro seculo miserimas futuras.

8. Denique misericordiam erga pauperes specialiter etiam commendat, ut uidelicet &

M ipse

ipse cum muliere sapientis manum suam aperiant isopi, & palmas suas extendant ad pauperem; sic enim copiosam domui benedictionem obuenturam, iuxta illud Seruatoris promissum: *Date & dabitur vobis: Mensuram bonam & confertam, & copiosam, & superfluentem dabunt in sinum vestrum*, Lucæ 6. Has profecto virtutes si comparare studuerint vxores, verificatur de illis, quod Salomon de muliere sapiente narrat: *Surrauerunt filij eius, & beatissimam predicauerunt; vir eius et laudauit eam: date es de fructu manuum suarum et laudent eam in portis Operis eius*, Prou. cap. vlt.

Tentationes Coniugarum ad tria ferè genera reuocantur. *Primum*, & grauissimum ferè est, quod ex maritorum vel seueritate, vel violentia, vel negligentia, aliisque vitij nascitur. Contra hanc tentationem sic eas munit, & c. Suadeat, vt pro maritis suis assiduò Deum, in cuius manu sunt corda hominum, precetur, imitate prudentem Abigail, quæ marito suo iratum Dauid placauit. 2. Suadeat, vt non in quotidianis duntaxat obsequijs valde diligentes sint, sed extraordinaria charitatis officia erga illos ostendant, v. g. cibos illis gratos præparent, dicantque se specialia affectu erga maritum illos præparare, omnia verò mandata promptissimè exequantur, &c. sic enim amor maritorum erga ipsas crescat, & suo tempore occasio dabitur, id quòd volent, impetrandi, vt in Esther patet.

3. Suadeat, vt, dum maritus ebrius aut iratus est, taceant: imò etiam postero die ab ipso veniam precentur, non aliter, ac si ipse illum offensusset; talis enim dissimulatio & patientia mirè illis mentem mariti deuincit. Certè in plerisque coniugijs causa potissima discordiarum est, vxorum garrulitas atque impatientia, vt ingeniosè indicauit Medicus ille, qui vxori, quam maritus quotidie verberabat, remedium petenti, vasculum naturali aqua plenum obtulit, iubens vt marito irato, hac aqua os suum impleret & tam diu retineret, donec mariti ira deferuisset, sic enim futurum, vt nunquam vapularet, quod & factum est; Idem indicauit prudenter Chirurgus ille, qui dum ad vxorem vulneribus plenam vocatus esset, primo loco emplastrum ori, nullum alioqui vulnus habenti, applicare voluit, causamque rogatus, respondit, frustra se reliqua vulnera curaturum, nisi hoc foramen priùs obstruxisset & sanasset.

4. Suadeat, vt, dum mariti signa quædam amoris erga ipsas ostendunt, occasionem capiant, & suauibus verbis rogent, vt deinceps ab hoc vel illo scelere abstineant, vt patienter te-

rant suos (vxorum) errores, se quoque, si hoc impetrauerint, paratissimè ad omnem ipsorum nutum & obsequia fore. Cauent autem, nè vnquam maritos, aut increpent, aut cum ipsis litigent, aut omninò manibus certent; nam sic magis in consuetudine eos roborant, atque ad odium & rancorem maiorem excitabunt. Si hæc nihil proficiant, suadeat illis, vt Parochum, vel Virum Religiosum adeant, eumque rogent vt cum marito suo agere, aptiusque medijs prudenter applicatis, ad frugem reducere studeant; Ipse verò interea negotium hoc Deo commendat, proque felici eius successu Communionis aliquot, vel elemosynas, aliaque opera offerant.

5. Si neque hoc remedium efficax fuerit, ad patientiam hortetur, suadeatque, vt ex malo tanto fructum bonum meritorum in celo gentium extrahere studeant, nè alioqui & illis obici possit, quod S. Iob. suæ vxori obiicit & dixit: *Quasi vna de stultis mulieribus egissis. Si bona de manu Dei suscepisti, mala quare non suscipias?* Profecto enim itales æquant vxores, quæ impatienter ferunt tales milerias, quia sic & grauius ferunt crucem, & in altera vita nil nisi graues poenas expectare ex ea possunt, cum tamen per patientiam potuissent crucem hanc leuiorem reddere, & simul ingens in cælis præmium mereri.

*Secundum* genus tentationis prouenit, ex liberorum & aliorum domesticorum corruptis moribus. Contra has tentationes sic eas munit Sacerdos. 1. Doceat illas, non nimis grauius apprehendere errores subditorum & liberorum, sed potius considerare eos vt cæcos, vt ægros, quibus minime irasci, sed cum charitate & condolentia media applicare solemus. 2. Suadeat, vt non quosuis errores mox puniant, sed minores dissimulent, exemplo piscatorum, qui piscis minoris iacturam contemnant, vt maiorem leuauerunt. Reuoet illis in memoriam Dei misericordiam, quam erga ipsas ostendit; & dicat illis: Ecce, an non vos quoque estis filie Dei? & tamen quàm parum impletis mandata illius? si quoties peccatis, mox Poenam iniungeret, quoties iam in Purgatorio, aut inferno essetis? Si ergo vos, quæ ratione polletis, à vobis ipsis impetrare non potestis, vt efficiamini tales, quales esse deberetis, quantò minus à liberis vestris, ratione destituis hoc exigitis? Hortetur illas, vt cum mansuetudine potius, quàm seueritate eos corrigant, nam vt S. Prosper l. i. de vita contemplantis, asperitate autem nimia increpationis offensus, nec increpationem recusat, nec saluam.

Et vt S. Gregorius in Pastor. cap. 35. ait: *Ple- rumque quas Cruciam: nra non corrigunt, ab iniquis delictibus leui a condimenta compeferunt.*

*Tertium genus tentationis oritur ex sollicitudine, quam de liberis tum alicuius, tum necessaria dote instruendis habent. Contra hanc sic illas munit Sacerdos. 1. Hortetur illas, vt filios in timore Domini educant; & exemplo S. Tobie ab irsantia faciant, timere Deum; Hanc etiam solam esse optimam hereditatem, quam nemo liberis inuitis auferre possit, & cum quantum nullum necessarium ad vitam mediorum defectum sint passuri; ea enim si liberos instruxerint, auctaer cum S. Tobia ad illos dicere ipsas posse: *Dilectus proles, pauper quidem vitam gerimus, sed multa bona habebimus, si timuerimus Deum, & recessimus ab omni peccato, & fecerimus bene Tob. 4.* Vt etiam Deus ipse per Psalmistam dixit: *Non est inopi timoribus eum Isaia 33.**

2. Iubeat illas considerare, quam liberaliter Deus aies in aere, pisces in aqua, feras in syluis nutriat, quanto magis ergo hominibus pretioso ipsius Sanguine redemptis necessarium victum non negabit?

3. Iubeat item meminisse, quod non tam ipsarum, quam etiam Dei filii sint liberi earum: imo magis Dei, vt qui corpus & animam dederit, si ergo ipsae tantopere sollicitae sunt pro liberis, neque illos vnquam fame perire sinerent, quanto maior de talibus liberis cura ab ipso Deo expectanda erit.

4. Ostendat illis, quantum periculum & damnum liberis & sibi ipsis creent, si amplam nimis hereditatem parent; sibi quidem, dum interea salutem suam & caelestes diuitias comparare negligunt, pro quo tamen ipso labore exigua a liberis gratias referent, sed potius efficiunt, vt & in vita mortem ipsarum illi aspiduo desiderant (quo cuiuslibet parata hereditate fruantur) post mortem vero conuiuia instituant, & per turpem decoctionem hereditatis, notam parentibus mortis inurant, pro honore & leuamine quod pertantos vitae labores expectabant.

## § IV.

*Praxis Viduas instruendi.*

**E**xplicandum Viduis, quod cum marito careant, debeant se Christo offerre. & illum in Sponsum accipere. Suadeat vt Christo pro dote offerant has quatour virtutes. 1. Intentionem vitae honestatem, qua studeant Christo soli placere, & ab eo vicissim amari. 2.

Constans studium Orationis: per hanc enim sponso tuo familiares fient, nec aliorum colloquia ambient. 3. Patientiam, qua aequo animo ferant miserias & desolationes quas secum affert status viduitatis. 4. Charitatem erga liberos & domesticos, qua tum necessaria illis prouideant, tum in pietate & bonis moribus benignè instituant.

*Tentationes, quaedam proprix sunt Viduis, contra quas a Sacerdote muniti debent.*

*Prima tentatio oritur ex mariti morte, contra quam sic eas munit Sacerdos. 1. Ostendat, merito sperari posse, maritum inter Electos annumeratum esse, proinde, si verè illum dilexerint, gaudere magis ipsas debere, quod ille ex carcere corporis liberatus, & ab exilio reuocatus in patriam, omni deliciarum genere affluenter fuerit.*

2. Declaret etiam illis, melius sic prouisum fore a marito, si enim, cum in terris viueret, tanta cura vxori & liberis necessaria prouidebat, quanto magis in caelis hoc facturum, vbi & charitas innumeris partibus aucta est, & maior ad quauis à Deo impetranda facultas adest.

3. Remocet in memoriam, quoties viuenti adhuc Maritum in longinquas forte regiones negotiorum causa abueant sine dolore dimiserint: quidni ergo etiam iam ipsius absentiam per diem vnicum (nam mille anni coram Deo & cum aeternitate comparati, sunt sicut dies hesterna, quae praeterit) a quo animo ferant, vt suo tempore, tantum cum maiori gaudio, in caelis iterum videant: maxime cum sperare possint, in eum locum abiisse maritum, in quo negotia tua, & liberorum comedia optimè apud Deum & Patronos procuraturus creditur.

4. Ostendat illis, quod loco Mariti defuncti infinitis ditiozem, pulchriorem, nobiliozem, sanctiorem, & praeterea etiam immortalem, summeque sponse suae amantem Sponsum, videlicet Christum, habere possint; ei proinde se despondeant; & tum auctaer cum S. Dauide Psal. 22. dicturas: *Domine regis me, et nihil mihi deerit.*

*Alter a tentatio, ex ipso Viduitatis statu & solitudine plerisque viduis per quam sanè molesta oritur, contra quam sic illas munit Sacerdos. 1. Declaret, quantaem curam se de Viduis habiturum promiserit Deus, nam Exodi 22. cap. dicit: *Viduae et pupilla non molebitis, si deseritis eas, vocerabuntur ad me, et ego audiam clamorem earum, et indignabitur furor meus, percutiamque vos gladio, Ieremij 22. praecepit: *Viduaam nolite contristare, Matth. 23. *Va vobis Scribae, & Pharisaei hypocritae, qui domos viduarum****

comeditis. Psalmista Psal. 145. dicit: *Pupillum et viduam suscipies*. Et Deus Psal. 67. *Pater Orphanorum*, et *Iudex viduarum* vocatur, vt inuat, se speciali ratione Viduas defensurum.

1. Illis ostendat, quàm fideliter Deus promissis steterit, & quantam iam olim curam de illis habuerit, in eumque finem ob oculos illis ponat viduam Sareptanam, 3. Reg. 17. ab Elia mirè aditum.

Alteram item, cui Elifæus 4. Reg. 4. per olei multiplicationem subuenit. Nohemi viduam singulari benedictione impertitam. Ruth c. 1. Viduam, cuius filium Dominus à morte suscitauit. Lucæ 7. Annam filiam Phanuelis, quam Prophetico Spiritu donauit, & quam tantopere à S. Luca c. 2. laudari voluit. Viduam, quæ duos obolos, in Gazophilacium misit, præ alijs omnibus à Christo laudatam. Marc. 12.

3. Proponat in exemplum Viduas illas, quæ, cum possent, nubere noluerunt; quales sunt; Paula Romana, Blesilla eius filia; Melania, quæ marito nondum sepulto viduitatem suam Domino consecrauit; Euphrasia, quæ licet ætate florida, & dimitis affluens, & ab ipso etiam Imperatore rogata, vt secundas iniret nuptias, constantè abnuit, & in Thebaidem se contulit; Elisabetha Regis Vngariz filia, quæ totam se post mariti mortem pauperibus infirmis curandis impendit; Olympia Constantinopolitana vidua, quæ cum per annum & dimidium duntaxat virum habuisset, & ab Imperatore Theodosio moneretur alium accipere, respondit: *Si Dominus voluisset, me viro nuptam esse, non tam cito me illo arduisset, qui s. ergo agnoscit, non amplius expedire mihi coniugium, commigam abstulit.*

4. Reuocet in memoriam illis incommoda matrimonij, & durum vinculum, ob quod ablatum gaudere deberent potius, quàm trifari; meminisse quoque lubeat illius dilemmaris, quo vidua quædam Romana viâ est, dum dixit: *Aur futurus mihi maritus bonus, aut malus est: si bonus, vexabit semper timor mortis illius; si vero malus, expedit mihi magis in idum hoc nun experiri.*

Tertia tentatio, prouenit ex sollicitudine de victu sibi & filijs procurando; contra hanc munit eas, partim ijs medijs, quæ supra pro simili tentatione coniugarum astuti; partim verò etiam ijs, quæ infra contra pauperum tentationes afferentur.

Specialiter verò hic proderit in memoriam reuocasse illam historiam de vidua, quæ duas filias, quas alere iam non poterat, ad aram B. V. duxit, eique omne in illas ius maternum

transcripsit. Quo factò vix egressæ tempore sunt, cum obitus illis iuuenis factus plenum pecunia marisupium offerit, seque patri eorum mortuo has pecunias debere asserit. Accipit pecuniam læta mater, & ex ea vestem filiabus honestam confici curat; cum autem vicini iravestitas viderent, & talem pecuniam ex questu impudico comparatam suspicarentur, mater de infamia filiarum sollicita ad exemplum prorapat, & B. V. hanc necessitatem commendat, & sanè iterum auditæ sunt preces. Nam die quodam festo, dum filix ante domum sedens, adest de cælo Angelus, & in conspectu multorum rosas virginibus tradit, dicens, eas ab ipsarum cœlesti Matre in testimonium illarum virginitatis missas fuisse. Id vbi Princeps illius terræ intellexit, geminum Monasterium ædificauit, & vtrique has virgines præse voluit. Ita refertur in Speculo Exemplorum, exem. 117. Et ex Apparatu videri potest V. *Consolatio diuina*, quomodo illa Vidua adierit, si aut eam fidenter confugiant.

### §. V.

*Quomodo, & de quibus instituenda Moniales, & Virgines.*

SVadendum, vt sæpè recolant illam S. Bernardi sententiam: *Ad quid venistis* Ac proinde Mundo generosè valedicentes, solum Christum pro Sponso eligant, certoque sibi persuadeant, quidquid sponsa in Sponso suo exoptare posset, id omne illas in Christo infinitis perfectius reperire, ideoque meminisse eas iubeat sententiæ illius à S. Paulo 1. ad Corint. c. 7. prolata: *Qua nupta est, cogitat qua mundo suus, quomodo placeat viro & mulier in nupta, & virgo cogitat qua Domini sunt, vt sit sancta & corpore & spiritu.* Audiant ergo & implere studeat consilium in simili negotio viduis à S. Augustino de bono viduitatis datum, dum ait: *Currite ad illum, placere illi, ex illo viuere, cum illo, & de illo.* Præcipue verò illas hortetur ad magnam corporis, animique integritatem, ad Oratoriam studium, ad obedientiam, modestiam, & patientiam; hæ enim virtutes maximè sponfam Christi decent. Porrò tentationes ipsarum ad quatuor ferè species reuocari possunt.

Prima oritur, ex solitudinis religiose tædio; contra hanc sicillas munit. 1. Proponat illis exemplum auicularum incusarum, quæ in initio exemplum solitudinis impatientes exitum, vbq; sollicitè querunt, sed paulò post solitudini assuetæ, adeò delectantur illa, vt neque aperto etiam otio exeant: idem ergo ipsas sperare

tanto certius iubeat, quanto fortior est gratia diuina, quam concludit.

1. Reuocet illis in memoriam, quomodo pleræque Vxoies in sæculo solitariae domi resideant, & interea mille crucibus & curis oneratae gemant & felices virgines Deo consecratae & inclusas prædicent; gaudeant ergo illæ, sibi obtigisse felicitatem, quam alias tantopere expetunt, neque tamen obtinere possunt.

3. Ostendat illis peculiaris fauoris indicium hoc esse, quod Deus ita illas Monasterio includerit; vt enim venatores accipitri oculos obuelant, ne viliores prædam insectatus, nobiliores dimittat; ita Deus obuelat oculos mentis & corporis Monialibus, ne illi videant & Deum amare omittant. Sicut item imagines elegantes & altaria velis obteguntur, ne fordis insectæ splendorem suum & pulchritudinem amittant; ita Deus Moniales vult obuelatas esse, vt tanto pulchriori ipsarum anima, puriores remaneat, aptaque fiat ad Sacrificium Holocausti in ea offerendum.

4. Meminisse iubeat, quod sponsum ipsarum per Oseam c. 2. dixerit: *Ducam eam in solitudinem, & loquar ad cor eius.* Si ergo in solitudine *IESVS* est, & esse cum *IESV* Paradisus est; cur solitudinem horreat Christi Sponsa? Audiant ergo Thomam de Kempis lib. 1. cap. 20. sic loquentem. *Si cuncta videres presentia, quid essent nisi visio vana? Elena oculos tuos ad Deum in excelsum; & ora pro peccatis tuis & negligentis. Dimittit vana vana, tu autem intende illis, qua tibi præcepit Deus. Laude super te osium tuum, & voca ad te Iesum dilectum tuum, mane cum eo in cella, quia non inuenies alibi tantam pacem.*

Secunda tentatio oritur, ex defectu temporis ad orationem; quandoque vero ex consolationum, quas in precibus sentire cupiunt, carentia: Contra hanc sic illas munit. 1. Ostendat illis meliorem esse & gratiorem Deo obedientiam, quam victimas orationis & sacrificia laudis: Certè quemadmodum seruus in vinea laborare iussus, si Domino suo domi suauiter canere, vel cythara ludere vellet, minime gratum obsequium ipsi præstaret: ita nec hominis grata Deo oratio esse potest eo tempore, quo Deus aliud ab ipso obsequium petit. Doceat præterea, ipsum opus obedientie orationem esse; sic enim S. Augustinus super Psalm. 150. Cum quærisset, quomodo res ratione carentes à S. Dauide ad laudandum Deum inuitatæ, laudare ipsum possint, respondit, in eo, quod ipsi obediunt sint, & suos effectus ad nutum ipsius producant: vnde subiicit S. Doctor *is semper laudat Deum? benefacit omnia, & laudasti Deum,*

Insuper firmiter illis persuadeat, ipsas consolationes, quas in oratione sentiunt, si propter obedientiam relinquuntur, per obedientiam melius recuperari, si enim gaudium est in hoc mundo, hoc vtique possidet puri cordis homo, quis autem cor purius & meliorem conscientiam habet, quam is, qui in omnibus Dei voluntatem se impleuisse aduerit? Nimirum talibus contingit, quod illi Moniali: quæ cum Christum, qui ipsam visitauerat, ad portam vocata dimisisset; rediens adhuc inuenit, dicentem tamen, se abiturum fuisse, nisi ipsa, quo obedientia vocauerat, abiisset.

Secundo illis, quæ Desolationes in oratione patiuntur, firmiter persuadere conetur, in his sensibilibus consolationibus non consistere profectum & perfectionem hominis, sed potius in integra resignatione sui in manus Dei, multoque gratiores Deo charioresque esse animas, quæ desolationes patiuntur & ariditates, quam quæ consolationibus auidè inhiant. Quod pulchrè aliquando Deus personæ cuidam desideranti scire, quænam animæ Deo charissimæ essent, declarauit sequenti viso, vt in Speculo exemp. V. *Tribulatio exemp. 6.* videre est. Viderat illa persona Christum ad altare stantem, & in fratres Moniales cœtentes. Ad harum primam accedens Christus, lauit eam allocutus est, & postea SS. Corpus suum tradidit. Subinde ad alteram progressus, duris verbis, & toruo aspectu eam castigauit, simulque etiam SS. Corpus suum porrexit. Tandem ad tertiam pergens, non verbis tantum, sed etiam verberibus eam plurimis afflixit, & tum demum SS. Corpus suum præbuit. Cum autem persona illa huius vix explanationem peteret, respondit Christus, primam quidem Monialem sibi charam esse, sed quia non nisi consolationes appetit, non esse eam tam charam ipsi, ac secundam, vt quæ etiam durius ab ipso tractata, ab eius seruitiis non desinat; verum tamen, quia, si grauiores essent tentationes, animo & proposito desiceret, ideo tertiam sibi charissimam esse, vt quæ nullis aduersis rebus sese ab eius amore, & seruitio permittit absterri.

Tertia tentatio, oritur ex eo, quod à Superioribus non videantur amari, ideoque non applicantur ad honorifica officia, sed perpetuis increpationibus videntur. Contra hanc tentationem sic eas munit. 1. Proponat exemplum Christi, qui vsque ad 30. annum obscuram vitam viuens, subditus erat parentibus suis.

2. Iubeat meminisse, ad quem finem uenerint in Religionem? nonne, vt eligerentur abiectione esse in domo Dei suis magis, quam

habitare in tabernaculis peccatorum? Gaudere ergo sibi occasionem offerri finis sui obtinendi, & ea sedulo vtantur.

3. Demonstret illis, omnia officia suam dignitatem & excellentiam desumere à voluntate Dei, illumque à Deo copiosius honorandum, qui officium ab eo impositum perfectius impleverit, perinde ac in comœdia non attenditur, quam personam egerit actor, sed quam bene.

4. Ostendit illis commoda, quæ afferunt humilia officia præ altioribus. Nam 1. minus periculi in illis reperitur vanæ gloriæ, & præmij per eam perdendi. 2. Purior est intentio; & hoc ipso maior à Deo benedictio. 3. Minoribus talentis ad ea opus est. 4. Curas minores requirunt. 5. Consolationes diuinæ in eis sunt frequentiores. 6. Proximus magis inde ædificatur. 7. Charitas fraterna mirè per ea augetur, & conseruatur; omnes enim diligunt eos, qui se ipsis subiciunt, & onera pro ipsis portant. 8. Superiores valdè recreantur, & multis curis subleuantur, quas alioqui suscipere deberent, dum timent, ne imponendo vilia officia, subditos offendant. 9. Securius possidentur; quia pauci sunt qui ambient illa humiliora.

5. Demonstret illis, nullam familiaritatem esse magni faciendam, aut magis appetendam, quam cum Deo; ad hanc verò semper illis ianuam esse apertam. Hortetur ergo illis, vt in tentatione constitutæ imitentur Rachaelem Monialem; quæ, cum à Iudaismo ad veram Fidem conuersa, nunquam in Monasterio visitaretur, vt cætera Moniales, reliquis ad portam garrulentibus; ad altare cubiculi sui accessit, & B. V. aut Christum rogauit, vt & ipsi eam ad colloquium admitterent; magisq; consolata discessit, quam si ad portam cum alijs fuisset locuta, vt in Spec. Exem. V. *MARIA Exem 10.* videre est.

6. Hortetur eas ad imitandum exemplum S. Catharinæ Scenensis, quæ vt leuius ferret vexationes parentum & domesticorum, Christum in parente, B. Virginem in matre, in reliqua familia Apostolos sibi imaginabatur.

Quarta tentatio, oritur ex vitijs & peccatis quotidianis, in quæ solent incidere, & ob quæ non modicè anguntur quandoque Moniales. Contra hanc ergo tentationem sic eas muniat.

I. Iubeat illas meminisse conditionis humanæ, atque in memoriâ illis reuocet dictum B. Aloysij, quod dicere solebat, nimium de leuib; & quotidianis erratis affigi, indi-

eum hominis esse semet ignofantis; qui enim se norit, non posse esse nescium, hortum suum tribulorum ac spinarum suapte natura feracem esse. Hinc ille aduersus errata quotidiana hac oratione vtēbatur: En mi Domine, quam fragilis sum, & miserabilis! quam proclius ad lapsum! Ignofce mihi Domine, & gratiam concede, ne idem peccatum iterum committam, & tum quiescebat.

II. Persuadeat illis, quod quemadmodum infirmus tendens in certum locum, etiam si sæpius ex infirmitate caderet; certo tamen veniret ad locum, si post casum mox resurgeret: ita & animam, quæ tendit ad cælum, certo eo peruenturam, licet quandoque in peccata venialia labatur, modò resurgere citò conetur.

III. Pari modo persuadeat illis; quemadmodum pater infanti suo ob morbum cadenti potius condolet, quam indignatur; ita Deus quoque animæ ex infirmitate cadenti, non modo grauitè non indignaturum, sed potius condoliturum, mediæque ad infirmitatem curandam suppeditaturum.

## S. VI.

### Praxis inuadendi & consolandi Pauperes?

INstruendi sunt pauperes; vt fortis suæ utilitate non affligantur, sed cum gaudio inde sibi meritum, & coronam acquirant.

I. In hunc finem proponat exemplum Christi; qui vt S. Paulus 2. ad Corinth. cap. 8. ait: *Propter vniuersum factus est, cum esset diues*; si ergo solatium est miseris socios habere; quantum erit solatium pauperi, paupertatis socium habere ipsam Christum.

II. Reuocet illis in memoriâ, quot milia sapientissimorum virorum, & sanctissimorum spontè amplexi sint paupertatem, vt essent similiore Filio Dei; quidni ergo & ipsi gaudeant, vtrò à Deo oblatam hanc gratiam, quam alij per magnas difficultates & certamina quaesierunt?

III. Inbeat meminisse, vitam nostram similem esse comœdiæ; vt ergo actor libenter per diem personam mendici vel rustici gerit, si speret inde se Regi, Aulicisque per eam magis placiturum, & maius præmium obtenturum; Ita & ipsi libenter vilem suam personam per breuem vitæ diem sustineant, vt Deo coelestibusque magis placeant, & merita sua multiplicent.

IV. Ostendat talem tantum esse quemlibet hominum, qualis & quantus est apud Deum, atque adeo illum esse in hac vita digniorem, qui sanctior est; hanc ergo dignitatem obtinere cum in ipsorum sit potestate, cur doleant, se falsa gloria honoribusque carere?

V. Demonstret, quod Deus diuitias illis non dederit, specialis sanctorum loco habendum. Indicium enim est, Deum hic velle curam eorum habere, & atque eos in altera vita ditare regno illo, quod pauperibus promittit: etiam ipsos in hac vita à curis, quas diuitiæ afferunt, liberos esse, & annos suos in vera pace transigere. Ad quem finem proderit narrare historiam de Pabro illo ferrario, quem cum vicinis diues toto die cantantem audisset, quoddam marsupium pecunia plenum in officinam eiecisset, quo ille inuenito, mox curis obrutus de pecunia seruanda & augenda, à cantu abstulit, neque eum resumpsit, doctæ vicinus detecto consilio suo pecuniam repetiit.

Alter tentatio, eaque grauior, oritur ex timore de victu & vestitu quotidiano parando, contra quam sic munit eos. 1. Declaret illis, quantam Deus semper curam se habiturum pauperum promiserit, & acta habuerit; vt merito S. Psalmista Ps. 10. dixerit, quod oculi eius in pauperum respiciant: diligenter scilicet considerantes, ne aliquid ei desit: nam illi derelictus est pauper, eodem teste Ps. 9. Vnde iam olim etiam apud Ethnicos, teste Melandro Ep. 18. pauperes estimabantur Deum promissis, id vnum indicio latis esse potest, quod Script. dicit Plalm. 36. *Timor sui, etiam semis, & non vidi vestium derelictum, nec seruiciis quarens panem Diuites eguerunt & esurierunt: inquirentes autem Dominum non minuentur omni bono.*

Si Princeps promulgari iuberet, nihil ei magis placiturum, quam si ciues, quotiescumque re aliqua indigerent, ad eum confugerent eamque, iudacter peterent: quod ciuium foret qui non sapissime, imò assiduo ad ipsum confugeret? & tamen hic Princeps tum propter fragilitatem, tum propter limitatas diuitias fallere posset. Cum ergo Deus summè verax, & potens simile decretum promulgari iusserit, imò ipse promulgauerit, dum dixit *Peite & accipite, &c.* Ioann. 16. an non maxima cum fiducia ad eum confugiendum erit?

Demonstret illis, quot titulos habeat quiuis homo iustus ad omnia necessaria à Deo speranda.

Primus est, quod homo sit: si enim Deus lilia agri, & volucres cæli tam sollicitè nutrit, an ipsius hominis, propter quem omnia illa condidit, non maiorem rationem habebit?

Secundus titulus est, quod redemptus sit: quis enim ouem, aut equum, al uduæ animal, quod magno pretio emerit, fame perire finit? quanto minus ergo Deus hominem pretioso Sanguine suo emptum & redemptum necessarijs ad vitam subuidijs destituet.

Tertius est, quod sit, Christianus: quis ignorat, quantam curam Deus Israelitarum habuerit: qua charitate & sollicitudine illis manna de coelo tot annis, coturnices, & aquam de petra prouiderit? & Christianis, qui veri Israelitæ sunt, quorum illi figura erant, victum quotidianum negabit? aut certe populo illum sequenti per tantum miraculum panem datum credemus; & Christianis non corpore, sed animo, non pede, sed affectu, non gressu, sed virtutis studio ipsum sequentibus ac imitantibus, necessaria alimèta negaturum existimabimus.

Quartus titulus est, quod seruus sit: quis nescit, quanta cura victum subministremus etiam brutis feruentibus nobis: si verò seruum nasci sumus fidelem, & vtilem, quàm ægrè demittimus? An igitur minorem charitatem à Deo sperabimus? an nescimus, quanta cura fidelem seruum suum Dauid protulerit, & conseruarit? quam sollicitè Eliam per coruorum aluerit? quam liberaliter Iobo, cui similis in terra tum temporis seruus repertus non erat, duplicia restituerit.

Quintus titulus est, quod sit Amicus Dei: quis amicum sibi gratum deserit? quis nescit amicum omnia esse communia? si ergo Deus hanc consuetudinem adeo seruare decreuit, vt etiam se ipsum amicis dare statuerit, an in quotidianis alimentis suppeditandis eam transgressurus crederetur? Certe ad fiduciam orationis adhortaturus, amici panem iterato petentis exemplo usus est, vt indicaret, hunc esse specialem titulum, ob quem non facile quid negari possit petenti.

Sextus titulus est, quod sit Filius, si enim ipsa etiam bruta tam sollicitè pullos suos alunt; an Deo hanc prouidentiam adimemus? An infans, si ratione præditus esset, prudenter dubitare posset, num mater eum lactatura esset, & quis dubitabit, an Deus sustentaturus sit: quibus dixit: *Numquid obliuisci potest mulier infan-tem suum? quod si illa obliuiscerit, ego non obliuisceris tui, Isai. 49.*

Septimus titulus est, quod sit Sponsa Dei: quis vnquam audiuit sponsam regiam à sponso desertam esse, si illa bene se gesserit? Certe Af-

ferus Effheri dimidium regnum obtulit quantum magis daturus fuisset, si victum tantum potuisset? An Rex cœlestis à terreno se vinci patietur? Hos ergo titulos benè pendere pauperes iubeat Sacerdos, certoque promittat, iis fiduciam auctum iri: si enim, qui litteras septem sigillis munitas à Rege accepisset, quibus ei vicium promitteret, minime dubitaret, quin Rex promissis staturus esset: tam benè minus de Deo, qui hos septem titulos tam benè largitus est, dubitare fas erit? Id vnum ergo singulari cura agant pauperes, vt mandata Dei seruent, orationem frequenter, patientiam in aduersis non deserant: de cætero omnem sollicitudinem in Deum coniciant, & eum ipsi in ore ac mente assidue habeant.

## §. VII.

*Quo modo agendum cum Consuetudinarijs,  
& Obsistis peccatoribus.*

Sacerdori hic imitanda est Christi mansuetudo & patientia, qua peccatores expectat & recipit. Illius ars & industria non est potata in eo, vt tales statim sine absolutione dimittat, sed vt congruis medijs & motiuis tales efficiat, vt merito absolui possint: In hoc, non illo, consistit labor viri Apostolici.

Primo loco ad illorum animos emolliendos adhibenda est sincera ad Deum precatio pro eorum salute. Iuuat etiam benigna conuersatione, aut etiam obsequijs animos eorum disponere, vt monita salutaria facilius recipiant, quod S. Xaueio familiare fuisse in eius vita narratur.

II. Si legere norunt suadeat illis, vt singulis diebus tardè & attentè vnum alteramue folium ex libello pio legant, maxime ex tali, qui vel de eternitate, vel de quatuor nonissimis scribat. Hi enim Concionatores muti multo efficacius plerumque persuadent emendationem, quam ii, qui in cathedris cum strepitu detonant.

III. Specialiter illis commendat affectum, & fiduciam ad SS. Domini Passionem, horteturque, vt singulis diebus semel vel sæpius ad honorem illius Orationem Dominicam, vel Salutationem Angelicam recitent: Hunc in finem iuuerit illis indicare, quod Christus quondam S. Gertrudi dixit: *Quilibet poterit respirare in spem veniæ offerendo Dei Patri meam innocentissimam Passionem & mortem. Credat igitur peccator, se per hoc obtinere saluberrimum fructum indulgentiæ, quia nullum tam efficacium remedium contra peccata poterit in terra haberi, sicut deus*

*1.2 memoria mea Passiois cum fide vestra; & vera penitentia, l. 4. In fin. diu. piet.*

IV. Simili modo conetur eos ad singularem fiduciam & amorem erga B. Virginem excitare. Suadeat ergo Sacerdos, vt hanc B. Virginem peccator cum quo agit varijs obsequijs demereri sibi studeat, maxime singulis diebus aliquid in honorem eius recitando, in eius festis confitendo, per diem integrum, maxime verò Sabbato, abstinendo ab illo vitio, quo maxime infestatur. Eum in finem conueniet vna alterius breui historia ostendere, quam salutare hoc medium multis peccatoribus fuerit, Ex gr. illi Militi, cui diabolus serui specie assupta per 14. annos seruierat, occisus illum, si vel semel Salutationem Angelicam, quam recitare quotidie consueuerat, omisisset, qui tamen postea B. V. patrocinio & ope Eremitæ cuiusdam fraude dæmonis delecta, egregie resipuit. Vti fufius in Spec. Exem. V. Sal. Angel. Exem. 5. refertur. Alius verò, qui Sabbato V. M. nomen habentis pudori, amore beatissimæ Dei Matris, pepercerat, in torneamento occisus, contritionis elicite gratiam, & cum hac salute obtinuit. Ibid. V. Horæ Canonicæ Exem. 4.

V. SS. Eucharistiæ vltimo quoque, si possit, omnibus modis persuadeat: ibi enim mensa est, quam parauit Dominus aduersum eos, quos tribulant peccatorum vitiatorum habitus. Ibi humanus ille medicinalis Sanguis latet, qui si hauriatur à peccatore, à morbo Caduco ad peccati lapsum impellente eum liberabit. Expertus hanc efficaciam est miles ille, qui concubina amore implicitus, cum S. Bernardi suavis in agone constitutus SS. Eucharistiæ recepit; adeo mox mutatus est, vt summè eam detestatus sit, quam summè prius depererat, vti fufius in Spec. Exem. V. At. tritio videre est.

VI. Nonnunquam proderit adhibere medium illud, quo Sanctus Bernardus peccatorem quandam à praua consuetudine abduxit; dum illi suafit, vt triduo tantum ad honorem SS. Trinitatis à familiari sibi vitio abstinere; quod cum ille fecisset, suafit S. Bernardus vt alterum triduum ad honorem Christi adiceret, quo consilio obseruato, ita ille immutatus est, vt etiam sine pacto villo deinceps abstinere statuerit.

VII. Salubre quandoque etiam fuerit, dolo bono circumuenire peccatorem, & ad exemplum Nathan Prophete, parabole, vel etiam historiz propositione, ipsi status sui periculum, vitæq; sceleratæ turpitudinem ostendere; quod tamen initio dissimulante admodum facilius est, ne artem mox aduertens, difficilior

capitur. Parabolæ autem vel historiæ tales possunt esse. 1. Narrat, ex Acroamatis Iac. Bidermanni, historiam de filio, qui in vineam ire iussus, patrem in itinere inuadens delectat in terram, & cultro interemit. Inferat subinde, hoc facere peccatorem respectu Dei Patris. 2. Narrat ex eod. libr. historiam de muliere illa, quæ captiuum maritum testudinis suæ musicæ auxilio ex Turcica captiuitate liberauit, fingatq; eam postea domi à marito malè habitam, & tandem post grauiam & repetita vulnera penitus occisam. Inferat hoc peccatores respectu Christi facere. 3. Fingat fuisse Reginam, quæ ex humili loco in aulam translata ad regias nuptias, misceuerit se aliquoties rabulis, & litiis, & neque à Rege priuatum munita, neque minis deterrita abstinerit. Tali parabola proposita expectet, quid peccator iudicet: & tum inferat: Tu es illa Sponsa Spiritus sancti, &c. 4. Fingat alicum ob delicta sua sæpius à Rege monitum, iamque excludendum ab aula amicorum tamen precibus fuisse seruatum; sed illum post decies recuperatam, amicorum ope, gratiam apud Regem, necdum tamen respicere, sed in antiqua peccata frequentius labi: an hic vteriori amicorum auxilio dignus videbitur? Inferat subinde, peccatorem talem esse, qui toties Sanctiorum precibus in gratiam cum Deo reductus, necdum tamen respiciat. Fingat hominem aliquem eo infamæ redactum esse, vt vitro vestes exuens porcorum stabulum intrauerit, ibique cum porcis habitaret, siliquas & fæces comederit, in luto, si quod vidit, se volutarit, vomitum re-ferboerit &c. Inferatque, peccatorem esse talem, bestisque se assimilare. 5. Fingat esse aliquem, qui testamentum, quo ingens hæreditas ei transcribatur, vili pretio vendiderit: & ostendat talem esse peccatorem, qui gratiam pro vili voluptate vendat.

VII. Fingat Ducem quendam, cui arx valde opulenta commissa sit, eaque insuperabilis vili pretio eorumptum, se & arcem hostibus capitalissimis tradidisse. Inferat hoc peccatorem agere, qui arcem animæ diabolo tradat. 8. Fingat comicum fuisse: qui, cum pollicitus fuisset comœdiam exhibere, atque ideò Regem cum tota aula sua inuitasset, nunquam tamen in theatrum prodierit, & comœdiam auspicatus sit. Inferat, talem comicum esse peccatorem, qui conuersionem differt.

VIII. Quandoque illi ostendat, quantum gaudium creare possit Deo, & omnibus Sanctis, si seriuè se emendet. Eum in finem proderit attulisse fauores speciales, quos peccatoribus sincerè conuersis exhibuit Deus, maximè

S. Marix Magd. Marix Aegyptiacæ, Pelagiæ &c.

### §. VIII.

*Quomodo inducendi qui inimicitias deponeere nolunt.*

Difficilis est curatio huius morbi, quia instat vlceris intimis præcordiis infixæ hæret inimicitia: & ferme quisque suam iram & indignationem iustam putat, & culpam totam in laum inimicum reijcit. Hunc consultum est, vt Sacerdos tanquam Dei mediator conetur initio inducere vtramque partem ad exhibendam aliqua signa saltem communia mutux benouolentia, vt esse salutatio, alioquium, aut congressus mutuus: per hæc enim aliquando incipit illa nubes dispelli, dum vix expectatur alium non esse à se tam alienum, quam existimabat. Ostendat etiam pacis Mediator, se Aduersarij causam non agere, sed potius velle ipsius bono, saluti, & tranquillitati consulere.

I. Cum affectu charitatis, proponat illi exemplum Christi, qui in Cruce exclamauit: *Pater dimitte illis, non enim sciunt, quid faciunt.* Lucæ 23. Inferat ergo: Si Dominus inimicis tam grauibus, tam liberaliter ignouit, tu feruus illis minoribus non ignosces? Hoc exemplo Theodosij Imperator se animabat; cum onim rogaretur, vt veniam iis, qui ipsum offenderant, daret, respondit. Quid mirum est, si nos, qui homines sumus, homini ignoscamus, cum Christus, qui Deus est, inimicis suis tantis tam liberaliter ignouit.

II. Ostendat, quam necessarium sit, ignoscere inimicis, eo quod aliqui nec nobis dimittantur peccata nostra, vt i pater ex seruo Evangelico debitum suum paruam dimittere nolente: Hunc in finem proderit vnum alterumque exemplum paulò. terribiliter adferre, v.g. de Saprithio Sacerdote; qui iam ad martyrium ductus, quia Nicephoro veniam petenti eam negauit, mutata mente dijs immolauit, vt i apud Saurium 9. Februarij videre est. Aut de muliere; quæ cum in turba hominum ab adolescente leuiter impulsæ, & humi prostrata, veniam flexo poplite & iunctis manibus petenti negasset, à dæmone inspectantibus omnibus abrepta & in puteum delecta est, vt i S. Bernardini Senensis Ser. 17. Quadr. refert. Aut de illa muliere, quæ dimittere noluit, in morbo dū ei SS. Eucharistia pro Viatico offerretur, vultum ista auertit, & dixit: *Sicut ego auerti vultum ab alijs, melius eius dimittere, ita Deus auertit nunc, vultum suum à me.* Hæc dicens obiit. Spec. Exam. V. Dimittite. Exam. 6. Aut de illo, qui cum esset mortuus, & in Ecclesia